 Servicios conexos de asesoría, consultoría 
y capacitación 

1 1 0 2 

Grupo Esquemas de Autoprotección 

GESTION AÑO 2019 
El grupo de Esquemas de Autoprotección en el periodo comprendido entre el 1 de 
enero al 24 de diciembre ha recibido un total Cinco mil ochocientas noventa y 
cinco solicitudes (5.895) para ser tramitadas.  La Gestión de avance del grupo a 
corte del 20 de diciembre el grupo se encuentra así: 

 4380 Solicitudes con decisión de fondo 

 1.514 Solicitudes en Estudio y/o requeridos 

DESCONGESTIÓN 2019 
El grupo de Esquemas de Autoprotección tuvo un plan de descongestión para la

[...]

enero al 19 de diciembre del año 2019, ha recibido dos mil cientos setenta y 
cuatro (2.174) solicitudes. 

Para la fecha este grupo ha gestionado mil ochocientos cuarenta y cuarto (1.844) 
solicitudes. Se encuentran en requerimiento cuarenta y uno (41) y en estudio 
doscientos ochenta y nueve (289) trámites. 

En este sentido el Grupo de Consultoría y Capacitación presenta una gestión del 
85% de las solicitudes realizadas en el año 2019. 

Se pudo evidenciar que las acreditaciones son los trámites con mayores solitudes, 
para esta vigencia se realizaron mil cuatrocientos cuarenta y siete (1447) 
acreditaciones como Consultores, Asesores, Investigadores, Guías e Instructores 
Caninos en vigilancia y seguridad privada  

DESCONGESTIÓN  

El Grupo de Consultoría y Capacitación en el periodo comprendido entre 1 de 
enero al 31 de diciembre del año 2018, recibió tres mil veintinueve (3.029) 
solicitudes. Para la vigencia este grupo logro gestionar dos mil seiscientos 

cincuenta y seis (2.656) solicitudes, quedando en estudio trescientos setenta y 
tres (373) trámites. 

Con el fin de gestionar las trescientos setenta y tres (373) solicitudes que se 
encontraban en estudio a corte de 31 de diciembre de 2018, el grupo llevo a cabo 
el Plan de Descongestión del año 2019, el cual, a corte de 19 de diciembre, logro 
gestionar todos los trámites pendientes del año anterior, cumpliendo con la meta